各 位

平成 15 年 12 月 25 日

 本店所在地 東 京 都 港 区 西 新 橋 一 丁 目 1 0 番 2 号

 会  社  名 ソフトバンク・インベストメント株式会社

 （ コ ー ド 番 号 8 4 7 3  東 証 第 一 部 、 大 証 第 一 部 ）

 代  表  者 代表取締役ＣＥＯ 北  尾   吉  孝

 問い合せ先 責 任 者 役 職 名 代表取締役COO兼CFO

      澤 田 安 太 郎

 電 話 番 号 0 3 - 5 5 0 1 - 2 7 1 1 （ 代 表 ）

日商岩井証券株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成 15 年 12 月 25 日開催の取締役会において、日商岩井株式会社（東京都港区：

代表者 西村 英俊）の 100％子会社である日商岩井証券株式会社（東京都港区：代表者

坂倉 裕司）の発行済株式のうち、日商岩井株式会社の所有する全株式を下記の通り譲り受

け、日商岩井証券株式会社を子会社化することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 株式の取得等の理由

 当社は現在遂行している証券事業戦略において、主に機関投資家向けの事業分野を強化す

ることを目的として、日商岩井証券株式会社の全株式を日商岩井株式会社から取得すること

を決議いたしました。
日商岩井証券株式会社は、全国に機関投資家を中心とした広範な顧客層を持ち、低金利・

株式市場が低迷する中、伝統的な投資商品に限らず、オルタナティブ投資商品、証券化商品、

ハイ・イールド運用商品等のストラクチャード・プロダクツを主力商品として、営業戦略を

推進してまいりました。また、同社は、日商岩井株式会社が培ってきたグローバルなネット

ワークを活用し、付加価値の高い金融サービスの提供を実践しております。
日商岩井証券株式会社の有する機関投資家へのチャネルおよび営業戦略、財務アドバイザ

リー業務に基づいたコンサルティングスキル、有形・無形の資産を活用した多様な資金調達

提案能力は、当社の推進するブローカレッジ事業、インベストメントバンキング事業の強化

に資するものであります。また、同社がオルタナティブ投資商品、証券化商品、ハイ・イー

ルド運用商品等の販売に関して築いたチャネルと蓄積したノウハウは、当社の子会社である

アルスノーバ・キャピタル・リサーチ株式会社やエスビーアイ・アセット・マネジメント株

式会社が取扱う CDO（Collateralized Debt Obligations,債務担保証券）やヘッジファン

ド等の販売推進を可能にし、当社のアセットマネジメント事業とのシナジー効果を生じさせ

ます。

当社は、オンライン証券最大の顧客口座数を有するイー・トレード証券株式会社、ベンチャ

ー企業に対しプライベート・エクイティ・マーケットによる資金調達支援サービス等を提供

するソフトバンク・フロンティア証券株式会社、全国規模の強固な営業ネットワークを持つ

ワールド日栄証券株式会社（両社は平成 16 年 2 月 2 日付けで合併し、ワールド日栄フロン

ティア証券株式会社に商号変更する予定であります）といった証券子会社に加え、日商岩井

証券株式会社を子会社化する事により、各証券子会社の顧客層、販売商品、販売戦略の補完

関係をより一層強固なものとし、互いを融合させることにより、更なる証券事業の強化を図

ってまいります。

2. 異動する子会社の概要

（1） 商号      日商岩井証券株式会社

（平成 16 年 3 月 1 日付けで新商号に変更する予定です）

（2） 代表者     代表取締役社長 坂倉 裕司

   （現代表者である坂倉氏は、子会社化後も代表取締役社長に就任の予定です）

（3） 本店所在地   東京都港区六本木一丁目 4番 33 号

（4） 設立年月    平成 10 年 5 月 12 日

（5） 事業内容    証券業

（6） 決算期     3 月 31 日

（7） 従業員数    15 名（平成 15 年 9 月 30 日現在）

（8） 資本の額    1,000 百万円（平成 15 年 9 月 30 日現在）

（9） 発行済株式総数 20,000 株（平成 15 年 9 月 30 日現在）

（10） 大株主および議決権比率

        日商岩井株式会社        100％

（11） 直近事業年度における業績の動向

    平成 15 年 3 月期

        営業収益    300 百万円

        純営業収益   300 百万円

        経常利益     4 百万円

        当期利益     1 百万円

        総資産    1,197 百万円

3. 株式譲受の概要

（1） 取得株式数       20,000 株

（2） 取得日         平成 15 年 12 月 25 日

（3） 株式の取得先      日商岩井株式会社          20,000 株

（4） 当社の取得価額総額   1,187,000,000 円

（5） 払込期日        平成 15 年 12 月 25 日

4. 今後の見通し（業績に与える影響）

上記株式取得およびその他関連手続きの進捗に伴い、本件の当社連結業績に与える影

響が合理的に想定できた段階で、速やかにご報告いたします。

以 上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

 本プレスリリースに関するお問い合わせ先

  ソフトバンク・インベストメント株式会社 ＩＲ室  03-5501-2711